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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na prověření možnosti využití digitálních technických podkladů

pro oceňování nemovitých věcí. Nejprve je představeno oceňování nemovitých věcí jako

komplexní obor a jsou popsány jeho vybrané oceňovací metody, následně je popsán vývoj

digitálních technických podkladů od papírové formy až po budoucí automatizaci. V další části

diplomové práce je proveden průzkum stávajících digitálních technických podkladů a

posouzení jejich vhodnosti k oceňování nemovitých věcí, které je provedeno na konkrétním

demonstrativním případu. Na základě této analýzy jsou pro některé databáze navrženy změny

nebo pokud je databáze vyhodnocena jako nevyhovující, je navržená nová. V poslední části

jsou stanoveny možnosti využití nově navržených databází a zhodnocen přínos digitalizace

pro oceňování nemovitých věcí.

KLÍČOVÁ SLOVA

oceňování, nemovitá věc, digitalizace, digitální technické podklady, oceňování dle cenového

předpisu, porovnávací metoda

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on verification of possibility to use technical digital data for real

estate evaluation. First the real estate evaluation is introduced as a complex field and his

chosen valuation methods are described, then the development of digital technical data from

paper form to future automatization is described. In the next section of diploma thesis is made

research of actual digital technical background and evaluated his suitability for real estate

evaluation. Based on this analysis, the changes for some databases are proposed or if the

database is evaluated as inconvenient, the new one is proposed. In the last part, the

possibilities of use for new proposed databases are determined and the contribution of

digitalization is evaluated.
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valuation, real estate, digitization, digital technical data, appraisal for tax purposes,
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1 ÚVOD

V dnešní době digitalizace je jen otázkou času, kdy budou veškerá odvětví přenesena do

digitálního světa. Odvětví, u kterých dochází k digitalizaci, jsou například bankovní sektor,

průmysl, telekomunikace a v České republice i digitalizace státní správy. Digitalizace se začíná

týkat i stavebnictví jako celého odvětví. Nastupuje digitální revoluce a s ní Stavebnictví 4.0.

Stavebnictví je jedno z odvětví, které se neměnilo, a vývoj zde postupoval velmi pomalu, jak

v soukromém sektoru, tak ve státní správě. Pomalý vývoj byl zaznamenán po celém světě,

a tak rozmach digitalizace stavebnictví nyní probíhá v globálním měřítku. Příchodem nových

softwarových řešení, technologických procesů a metod se předpokládá značný posun.

V České republice dochází nyní k digitalizaci státní správy a prosazování nového stavebního

zákona, který je s digitalizací propojen. Dle plánu by se měl celý povolovací proces odehrávat

v jednom společném systému s možností využití digitálních podkladů a vložení dokumentace

stavby v elektronické nebo digitální podobě. Těmito novými zákony by se otevřely možnosti

pro celou škálu podružných procesů ve stavebnictví.

Vývoj by měl probíhat v rámci celého odvětví, aby se tím naplnil synergický efekt a mohly být

zahrnuty veškeré procesy. Jedním z méně řešených procesů je oceňování nemovitých věcí,

které dnes není primárně zapojeno do digitalizace stavebnictví, i když by některá řešení mohla

být využita i v této sféře. Pro zapojení oceňování do celkové digitalizace potažmo

automatizace, by musely být identifikovány technické podklady, které lze využít v oceňování.

Oceňování nemovitých věcí je obor kombinující stavebnictví a ekonomiku, kde se velká část

ocenění děje na základě znalosti samotné nemovité věci, trhu a polohy. Téma by bylo vhodné

řešit na začátku digitalizace procesů, aby se vytvářené podklady mohly využít ve všech

oblastech a nemusely se vytvářet speciální databáze. K zajištění digitálních podkladů je

potřeba prostudovat všechny aspekty této problematiky.

Diplomová práce má za cíl najít dostupné digitální technické podklady a zhodnotit možnost

jejich využití pro oceňování nemovitých věcí. Základem bude popsání oboru oceňování

nemovitých věcí a jeho využívaných metod ke stanovení hodnoty či ceny. Vzhledem k tomu,

že diplomová práce je kombinací dvou oborů, a to oceňování nemovitých věcí a digitalizace,

bude následně popsán i vývoj digitalizace technických podkladů a bude zmíněna možnost

budoucí automatizace. Na základě těchto informací bude určen reprezentativní příklad

způsobu ocenění nemovité věci, pro který budou identifikovány dostupné digitální podklady

a zhodnoceny, zda jsou vhodné pro využití v tomto oboru. V případě nevhodnosti vybraných

databází budou navržena možná opatření, která buď budou vycházet z úpravy stávajících

podkladů, nebo budou navrženy nové databáze.

Nově vzniklé databáze nebo upravené stávající databáze budou jednotlivě popsány, jak by

mohly být reprezentovány, jakým způsobem by byla do nich přenesena data a kdo by za

databáze odpovídal. Veškeré dostupné databáze i nově navržené databáze budou zaneseny

do uceleného seznamu, který bude součástí práce.

V poslední části bude popsáno, jakým způsobem by mohly být stávající a nové digitální

technické podklady využívány při oceňování nemovitých věcí. Následně bude zhodnocen

přínos digitalizace.
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2 Oceňování nemovité věci

Oceňování nemovité věci se řídí zákonem č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně

některých zákonů (zákon o oceňování majetku) v aktuálním znění [1]. Předmětem hlavy první

tohoto zákona jsou základní ustanovení, mezi které patří předmět úpravy a způsob oceňování

majetku a služeb. Druhá hlava tohoto zákona stanovuje nemovité věci, mezi které patří stavby,

pozemky, trvalé porosty a věcná práva k nemovitým věcem. Hlava třetí až hlava šestá

vymezuje majetková práva, cenné papíry, ostatní majetek a obchodní závod. [1]

Oceňovací zákon definuje cenu obvyklou, která reflektuje aktuální situaci na trhu

[1, § 2, odst. (1)]. Pokud se do ceny nemovité věci promítají mimořádné okolnosti trhu a osobní

poměry prodávajícího či kupujícího, jedná se o cenu mimořádnou [1, § 2, odst. (2)].

Dále zákon uvádí cenu zjištěnou, která se řídí prováděcí vyhláškou v aktuálním zněním

č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška) [2]. Aktuální

znění vyhlášky k 1. 8 2019 bylo provedeno vyhláškou č. 188/2019 Sb.

Oceňování cenou obvyklou a cenou zjištěnou bude více popsáno v následujících kapitolách.

Oceňování nemovité věci lze provádět i na základě dalších přístupů, jako je například ocenění

pro bankovní účely, oceňování v pojišťovnictví a jiné.

Z důvodu použití odborných termínů, které souvisí s oceňováním nemovité věci, jsou

v následující kapitole vymezeny základní termíny.

2.1 Vymezení základních termínů

Základní termíny využívané v rámci oceňování nemovité věci, které nemusí být všeobecně

známé, jsou vysvětleny níže.

Nemovitá věc = je stavba pevně spojená se zemí, pozemkem, porosty, vodními plochami

a právem stavby.

Stavba = „budova spojená se zemí pevným základem, která je prostorově soustředěna

a navenek převážně uzavřena obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.“ [3]

Právo stavby = „pozemek může býti zatížen věcným právem jiné osoby (stavebníka), míti

stavbu na jeho povrchu nebo pod povrchem (právo stavby). Nezáleží na tom, zdali jde o stavbu

již zřízenou či dosud nezřízenou.“ [4, § 1]

Zastavěná plocha = „stavebního objektu se rozumí plocha ohraničená pravoúhlými průměty

vnějšího líce obvodových konstrukcí všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné

roviny. Izolační přizdívky se nezapočítávají.“ [2, příloha č. 1]

Podlahová plocha = „budovy představuje využitelnou podlahovou plochu místností a prostor

určených k účelovému využití ve stavbě. Plocha je vymezena vnitřním lícem konstrukcí stěn.

Do této plochy se zahrnuje plocha arkýře, výklenku o určitých rozměrech, průmět vnitřního

schodiště a další. Přesná definice je uvedena v oceňovací vyhlášce.“ [2, příloha č. 1]

Obestavěný prostor = „obestavěný prostor budovy je součet obestavěných prostor spodní

a vrchní části objektu a zastřešení. Obestavěný prostor objektu a zastřešení je ohraničen

vnějšími plochami obvodových konstrukcí, dole rovinou spodní úrovně podlahové konstrukce

a nahoře vnějšími plochami střechy.“ [2, příloha č. 1]


[…]


nejen pro oceňování nemovitých věcí. Tím by se naplnil synergický efekt v odvětví

a ekonomická náročnost by se rozmělnila. Další možností je upravení dnes dostupných

databází tak, aby byly vhodnější pro oceňování a tím zajistit snížení nákladů. Jak již bylo

v práci uvedeno, digitální technické podklady již vznikají a nejsou primárně určeny pro

oceňování. Jedním z příkladů je Digitální technická mapa a Portál stavebníka, kde by měl být

možný přístup do Národního geoportálu územního plánování. Tyto podklady jsou velmi

nákladné na zřízení i následný provoz.

Budoucnost v automatizaci některých procesů je pravděpodobná i kdyby neproběhla celková

automatizace, některé hodnoty znaků lze určit již dnes ze stávajících podkladů. Vytvoření

uceleného digitálního prostoru, který bude věnován jen oceňování nemovitých věcí, by mohlo

pomoci znalcům. Hledání potřebných informací, které musí být zaneseny do posudků, není

vždy jednoduché a komfortní. Již spuštění digitální technické mapy pro celé území České

republiky by mělo být pomocí pro znalce. Stejně tak tomu bude u digitálních územních plánů

a územně analytických podkladů. Pokud bude schválen zákon, který by tyto podklady

předkládal, byl by to první krok pro digitalizaci v tomto oboru. Doplněním těchto problémových

podkladů dalšími databázemi či mapovými podklady by byl základ digitalizace v oboru

proveden. Nezmění to nic na skutečnosti, že posouzení znalce v tomto oboru je prozatím

zásadní.
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konstrukce a
vybavení

0 Typ stavby x x

1 Druh stavby x x

2 Provedení obvodových stěn x

3 Tloušťka obvod. stěn

4 Podlažnost x

5 Napojení na sítě x x x

6 Způsob vytápění stavby x

7 Zákl. příslušenství v RD

8 Ostatní vybavení v RD

9 Venkovní úpravy

10
Vedlejší stavby tvořící příslušenství k
RD

11 Pozemky ve funkčním celku se stavbou x

12 Kritérium jinde neuvedené

13 Stavebně – technický stav x

trhu

1 Situace na dílčím trhu s nem. věcmi x x

2 Vlastnické vztahy x

3
Změny v okolí s vlivem na prodejnost
nem. věci

x x x x x x x x

4 Vliv právních vztahů na prodejnost x

5 Ostatní neuvedené

6 Povodňové riziko x x x

polohy

1 Druh a účel stavby

2
Převažující zástavba v okolí pozemku a
životní prostředí

x x x

3 Poloha pozemku v obci x x x x

4
Možnost napojení pozemku na
inženýrské sítě, které jsou v obci

x x x

5 Občanská vybavenost v okolí pozemku x x x x x x x x

6 Dopravní dostupnost k pozemku x x x

7 Osobní hromadná doprava x x

8
Poloha pozemku nebo stavby z hlediska
komerční využitelnosti

x x x

9 Obyvatelstvo x x x

10 Nezaměstnanost x x x x

11 Vlivy ostatní neuvedené
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Znak Dostupné databáze
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znaky
upravující zákl.
cenu pozemku

O1 Velikost obce podle počtu obyvatel x x x x

O2 Hospodářsko-správní význam obce x x x x x x x x

O3 Poloha obce x x x x x

O4 Technická infrastruktura v obci x x x x x

O5 Dopravní obslužnost obce x x x

O6 Občanská vybavenost v obci x x x x x x x x x

omezujících
vlivů

1
Geometrický tvar pozemku a velikost
pozemku

x x

2 Svažitost pozemku a expozice x x

3 Ztížené základové podmínky x

4 Chráněná území a ochranná pásma x x x x

5 Omezení užívání pozemku x x x

6 Ostatní neuvedené
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Příloha 2:Seznam nově navržených řešení
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konstrukce a
vybavení

0 Typ stavby x

1 Druh stavby x

2 Provedení obvodových stěn x

3 Tloušťka obvod. stěn x

4 Podlažnost x

5 Napojení na sítě x

6 Způsob vytápění stavby x

7 Zákl. příslušenství v RD

8 Ostatní vybavení v RD

9 Venkovní úpravy

10 Vedlejší stavby tvořící příslušenství k RD

11 Pozemky ve funkčním celku se stavbou x

12 Kritérium jinde neuvedené

13 Stavebně – technický stav

trhu

1 Situace na dílčím trhu s nemovitými věcmi x

2 Vlastnické vztahy x

3
Změny v okolí s vlivem na prodejnost
nem. věci

x

4 Vliv právních vztahů na prodejnost x

5 Ostatní neuvedené

6 Povodňové riziko x

polohy

1 Druh a účel stavby

2
Převažující zástavba v okolí pozemku a
životní prostředí x

3 Poloha pozemku v obci x

4
Možnost napojení pozemku na inženýrské
sítě, které jsou v obci x

5 Občanská vybavenost v okolí pozemku x

6 Dopravní dostupnost k pozemku x

7 Osobní hromadná doprava x

8
Poloha pozemku nebo stavby z hlediska
komerční využitelnosti x

9 Obyvatelstvo x

10 Nezaměstnanost x

11 Vlivy ostatní neuvedené
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Znak Nové řešení
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znaky
upravující zákl.
cenu pozemku

O1 Velikost obce podle počtu obyvatel
x

O2 Hospodářsko-správní význam obce
x

O3 Poloha obce
x

O4 Technická infrastruktura v obci
x

O5 Dopravní obslužnost obce
x

O6 Občanská vybavenost v obci
x

omezujících
vlivů

1
Geometrický tvar pozemku a velikost
pozemku x

2 Svažitost pozemku a expozice
x

3 Ztížené základové podmínky
x

4 Chráněná území a ochranná pásma
x

5 Omezení užívání pozemku
x

6 Ostatní neuvedené