I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prověření možnosti využití digitálních technických podkladů pro oceňování nemovitých věcí
Jméno autora: Bc. Martina Kloudová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lubomír Pavliš
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zajímavé téma, které zkoumá současný trend digitalizace dat a vhodnost jejich uplatnění pro znaleckou činnost v oboru ceny a odhady se specializací na oceňování nemovitostí. Jedná se o vytvoření souhrnu databáze pro usnadnění znalecké činnosti. Zadání diplomové práce hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání. V případě, že byly nalezeny digitální data, byly jednoznačně definovány s odkazem na webové stránky pro využití při vypracování znaleckých posudků. Správně bylo konstatováno, že nelze všechny údaje zjistit v databázi a proto bylo definováno, kde nelze očekávat za současných předpisů pro oceňování možnost využití databází.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka se musela seznámit s velmi rozsáhlou tematikou pro daný obor znalecké činnosti, vyhlášek a předpisů a jejich možného digitálního využití pro danou činnost. Tato problematiku byla úspěšně pochopena a logicky rozvíjena od definování základních úkonů potřebných pro výkon znalecké činnosti, zjištění dostupných digitálních podkladů a jejich využití pro vypracování znaleckých posudků.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je diplomová práce na výborné úrovni. Ačkoliv autor není soudním znalcem, naprosto pochopil logiku zpracování znaleckých posudků a diplomová práce je obsahově i logicky výborně vystavěna. Z těchto důvodů se autorovi povedlo jasně definovat využití jednotlivých databází pro znaleckou činnost.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce má jasně a přehledně definovaný obsah. Problematiku digitálních dat a jejich využití objasňuje jednoduše a srozumitelně. Textová část je vhodně doplněna obrázky a grafy, které napomáhají k pochopení dané problematiky. Styl a jazykovou úroveň hodnotím výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Součástí práce mohlo být zpracování zkušeností s digitalizací dat od softwarových firem, které se zabývají danou problematikou, zejména firmy Pluto-Olt s.r.o., Paříkova 9/910, 190 00 Praha 9. Zajímavé by bylo také zjištění, jak řeší digitalizaci dat a jejich využití ve znalecké činnosti v Rakousku nebo v Německu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor správně konstatuje, že podle stávající legislativy může digitalizace dat usnadnit činnost znalce, ale pouze v oblasti, které se mohou využít pro další obory.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Kdo by měl právní odpovědnost za poskytované údaje v databázích?
2. Bude zájem o vytvoření digitálního dvojčete z důvodu bezpečnosti vlastníka nemovitosti?
3. Lze nahradit subjektivní vstupy (ve stávající legislativě se vyžaduje zdůvodnění znalce použití přírážky resp. snížení ceny) znalce do procesu oceňování?
4. Je reálná možnost v budoucnosti vzniku vyhlášky o oceňování, aby se vycházelo pouze z dostupných databází?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2020

Podpis: